<sup>121</sup> AMC Proc Tulm, 20-4-1550, p. 1. *"Serenissimo atque invictissimo, Regi et domino nostro, Domino Clementissimo. Cum usque ad haec tempora sua Sacra Regia Maiestas magis religione quam armis, nec minus fide quam viribus rebelles superaverit... ante pedes, supplicant humiliter... plurimas expensas et itinera fecisse, semper tamen ad priorem statum recidisse... numquam passi sunt, dominus Andreas de Orzono vicecapitaneus Arcis Tulmini, innovationibus et molestiis novis ipsum capitulum vexat contra ecclesiasticam libertatem et jurisdictionem... florebit et flores ecclesiae qui sunt praeces atque orationes sanctorum coronam tuam sacratissimam divino auxilio ac perpetua felicitate... Circa officium archidiaconatus rationes ecclesiarum non permittunt fieri cum camerariis. Namque camerarii habent intelligentiam cum vicariis, vicarii cum domino vice capitaneo et per hunc modum officium archidiaconatus interrumpitur et cancellarius capituli fraudatur mercede sua... conficiat rationes ecclesiarum sed cum interventu domini capitanei. Hoc vero continet innovationem sine aliqua causa et duplicat expensas ecclesiarum et imponunt magnam servitutum archidiacono expectandi et conducendi secum dominum vicecapitaneum... quibus vult vicariis praesertim idoneis unde cogitur eos deputare ad beneplacitum domini capitanei et non secundum sufficientiam et doctrinam... deputet reservata sibi confirmatione, et hoc facit sub praetexto satis ridiculo videlicet ne capitulum deputet sacerdotes qui sint proditores et tradant aliquem locum... sacerdotes ex natione germanica nati et educati in locis domini regii qui sint grati domino capitaneo et plebi... et non opideis vel fortificiis... a causis matrimonialibus et aliis causis ecclesiasticis et si laicus creditor est alicuius sacerdotis... prout semper fuit consuetum... in usum arcis certam summam bladorum quod tamen antiquitus non fiebat et hodie consortes Tulmini non tenentur facere... sub praetexto arcis pro minori praecio et maiore summa quam necessitas exigat... vicecapitaneus Andreas consuevit exigere a colonis propria auctoritate, inscio decimario, modo 40 modo 50 decimas bladorum et eas solvit decimario quando vult et quomodo vult necdum etiam eas persolvit integre domino Antonio Canussio decimario, unde fuit coactum capitulum eidem domino Andreae vicecapitaneo reddere decimam per triennium eodem et aequali praecio contra formam incantus fieri consueti... de tempore in tempus juxta metam currentem in contrata et territorio et ipsa blada accipiat a decimariis non autem extorquat a colonis lucri sui gratia... solvere juxta valorem decimarum tempore exactionis dictae decimae et non prout ipse decimarius praetendit... solvere quanti valebant tempore exactionis"*.